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WIELKA BURZA NA ATLANTYKU

Wiatr dmie z szybkością 120 mil na godzinę

WIELE OKRĘTÓW ZOSTAŁO CIEZKO USZKODZONYCH;
TRZY PRAWDOPODOBNIE ZAGINĘŁO

NEW YORK, 26 grudnia. - | spędzić dwie doby wewnątrz o-

 

Do portu w New Yorku przy.
były wczoraj trzy okręty mocno
uszkodzone z trzydniowem opó-
źnieniem. Kapitanowie okrętów
opowiadają, że w całym życiu
swojej karjery morskiej nie wi-
dzieli takiej burzy, jakiej byli
świadkami podczas ostatniej Pp
dróży przez ocean Atlantycki.."
Wiatr dął z szybkością 120 mil
na godzinę, zrywając z pokła-
du owrętu wszystko, co nie było
przymocowane podwójnemi lina-
mi. Pasażerowie zmuszeni byli

NAROD ARMENSKL DOMAGA SIE PAKSTWA

NARODOWEGO

Delegaci tureccy na konferencji pokoju nie chcą słuchać
żądań armeńskich

 

LOZANNA, 26 grudnia. -
Przewodniczący armeńskiej de-
Jegacji Norodugian Pasza, przed
stawił dzisiaj konferencji Blis-
kiego Wschodu żądania narodu
armeńskiego, kótry się domaga
utworzenia . narodowego państ-
wa ar ński w i
Turcji.

Przewodniczący tureckiój de-
legacji pokojowej Ismet Pasza
dowiedziawszy się o przedłoże-
niu. sekretarpatowi konferencji
prośby delegacji armeńskiej i po
stawieniu jej na programie o-
brad na dzień dzisiejszy, zawia-
domit.prezydjum konferencji, że
delegacja turecka wcale nie weź-
mie udziału w dzisiejszych obra-
dach z powodu postawienia spra
wy armeńskiej na punkcie obrad

Konferencja Blizkiego Wscho-
du przychylnie przyjęła prośbę
delegacji armeńskiej i prawdo-
podobnie załatwi ja, pomyślnie.

Nowy gubernator hiszpański

 
w Marokko

MADRYD, 26 grudnia, - Rząd
hiszpański mianował Miguella
Villanuera gubernatorem Maroka
na miejsce gen, Burgette, który
został odwołany nie mogąc do-
prowadzić do uspokojenia wzbu-
rzonego kraju.. Nowy guberna-
tor otrzymał od rządu dalekoidą-
ce pełnomocnictwa dla pokojo-
wego załatwienia żądań wojowni=
czych plemion marokańskich.

10,000 uchodźców Bliskiego
Wschodu dopuszczonych

do Stanów Zjedn.

WASHINGTON, 26 grudnia, -
Kongres upoważnił Departament
Stanu do wpuszczenia do Stanów
Zjednoczonych 10,000 uchodźców
„Bliskiego -Wschodu przybyłych
do Stanów Zjedn. po klęsce wojsk
greckich w Małej Azji z tem za-
strzeżeniem jednak, że
będzie odciągnięta od liczby imi
grantów mających być dopuszczo

/ nych do Stangw Zjedn, w roku
przyszłym. Uchodźcy dopuszcze
ni zostali na starej zasadzie ame-
rykańskiej, że wszyscy uchodzą-
cy przed prześladowaniem reli-
gijnem powinni znaleźć schronie»
nie w Stanach Zjedn,

 

 

 

 
- Nowe pieniądze włoskie mają

| mieć symbole faszystów

* RZYM, 26 głudnia. - Premier
Massolini wydał rozkaz, aby no-

włoskie zamiast do-
tychczasowych godeł królew-
śkich, wizerunku króla Wiktora
Enianuela i godeł państwa wło-
skiego, nosiły godło faszystów
włośkich „pęku rózg związanych
zwystającym z pośród rorg to-
porem i wystającym na szczycie
rółem, podobnym do tego, jaki
ą starożytna Rzymie nosili
przed #ędziami heroldowięspra-
wiedliwość *

 

  

 

 

  

 

krętu, nie wychyliwazy .glowy
na pokład, przez który przelewa
Ty się niezwykle wysokie batwa-
ny wzburzonego morza Okręt
Cedric otrzymał na środku mo-
rza trzy depesze iskrowe z wp-
łaniem o ratunek, dla tonących
okrętów. Po daniu odpowiedzi,
kapitan okrętu Cedrie skierował
Swój okręt w kierunku, gdzie
się miały znajdować tonące o-
kręty, ale przybywszy na miej-
sce nie znalazł żadnego okrętu,
które wzywały o ratunek.

FRANCUZI PRZYGOTO.-

WUJĄ PROGRAM NA KON.

FERENCJĘ PREMJERÓW

PARYŻ, 26 grudnia, - Człon
kowie rządu wraz z rzeczoznaw
cami fi i i -
czemi

|

przygotowują

-

program
obrad na konferencję premje-
rów, która się odbędzie w Pary-
żu 2 stycznia. W obradach bio-
rą także udział premjer Poincare
i pr dniczący f. kiej ko
misji |odszkodowaniowej Bar.

Najważniejszym punktem ma
być projekt _okupacji zagłębia
węglowego Ruhr, które zajęcia
Francja będzie się stanowczo do-
magać, jeżeli konferencja pre-
mjerów nie uczyni zadość wszy»
stkim finansowym -żądaniom
Francji.

57,000,000 rubli bolsze-
wickich za dolara

MOSKWA, 23 grudnia. - Za-
potrzebowanie walut zagranicz.
nych było tak wielkie w ciągu
ostatnich kilku tygodni, że do-
lar amerykański na czarnej gieł-
dzie doszedł do 57,000,000 rubli
sowieckich. -,
Komisarz finansów ma wydać

rozkaz, że posiadacze złotych ru.
bli carskich będą karani śmier-
cią za zatrzymywanie rubli zło-
tych.
 

Japonja wypelni traktat

ograniczenia zbrojeń

TOKIO, 26 grudnia, - Jeżeli
Francja _Włochy nie zatwierdzą
traktatu ograniczenia zbrojeń, za
wartego w Washingtonie, to nie-
zależnie od tego, Anglja, Stany
Zjedn. i Japónja zawrą specjale
ną ugodę dla wykonania trakta-
tu - powiedział dzisiaj w japoń-
skiej radzie państwa admirał Ide,
Japonja pragnie wypełnić warun-
ki traktatu ograniczenia zbrojeń
bez względu czy Francia i Wło-
chy zatwierdzą traktat lub odrzu-
cą.

 

 

KSIĄŻĘ GRECKI ANDRZEJ
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książę grecki znajduje się obecnie w Paryżu.

 

BOLSZEWICY

PRAGNĄ POWRO-

TUENICRANTÓW

MOSKWA, 26 grudnia, - Lu.
dwik Martens, były bolszewicki
przedstawiciel Stanów Zjedn. zo-
stał naznaczony przewodnczącym
komisji zorganizowanej special-
nie dla zachęcania do powrotu

i wrosyjskich przebywa»
jących w Stanach Zjedn.. Rząd
bolszewicki pragnie sprowadzić
szczególnie , duchoborców", któ-
rzy opuścili Rosję w 1805 roku
skutkiem .prześladowania przez
rząd rosyjski po wstąpieniu na
tron ostatniego cara Mikołaja II.
Według sprawozdania ogłoszone»
go przez bolszewicką komisję
reemigracyjng, dotychczas powró-
ciło z Ameryki do Rosji 20,000 e-
migrantów rosyjskich,

Wszystkie banki we Włady-

wostoku zamknięte

WLADYWOSTOK, 26 grudnia.
-Wszystkie banki rosyjskie i za
graniczne we Władywostoku zo-
stały zamknięte z rozkazu rządu
bolszewickiego. -Wszyscy: ofice-
rowie dawnych wojsk przeciw»
bolszęwiekich- wzięci do niewoli
w Kraju Primorskim, zostali o-
desłani do Moskwy,

Flota rybacka zamknięta

w lodach północnych

CURLING, N. F., 26 grudnia.-
Flota rybacka która wyruszyła
na wody Labradoru dla połowu
śledzi została zamknięta przez o-
gromne góry lodowe i szybko
marznące w tych okolicach mo-
rza. Załodze floty rybackiej gro-
zi niebezpieczeństwo z powodu
braku dostatecznej ilości opału.
Zamknięte okręty nie zostaną u-
wolnione wcześniej z więzienia lo
dowego, 'of z nastaniem wiosny.
Żywności zamkniętej. załodze nie
brak, bo na okrętach znajduje się
12,000 beczek napełnionych Sle-
dziami,

 

 

  

 

 

 
TRAGICZNA ŚMIERC 3-LETNIEJ DZIEWCZYNKI

" SOMMERVILLE, 26 grudnia.-
Jan Zenit, lat 35, zamieszkały w
pobliżu farmy Philipp'a, gdzie zo
stały -znalezione zwłoki pasmmi
Hall i śpiewaczki Mills, żostał o-
sadzony w więzieniu do chwili |
zbadania tajemnicy śmierci 3 |
Itniej Stelli Wolskiej, która zgi
ngła of kuli rewolwerowej, We-
dług wiadomości Zenity, dziew
czynka przyszła do jego domu w
chwili kiedy on czyścił rewolwer,
Dziecko w jakiś sposób wzięło re-
wolwer, który Teżał na stole i spo
wodowało wystrzał od którego
poniosło śmierć. Zenita natych-
miast po wypadku zawiadomił
policję i opowiedział w jaki spo-
sób nastąpiła śmierć dziecka, któ

ta, była zupełnie przypadkowa.,

 

     

Okręty amerykańskie doma-
gają się prawa posiadania

napoi alkoholicznych
 

WASHINGTON, 26 grudnia, -
Zarząd międzynarodowej kompa-
nji okrętowej -.,Mercantile -Ma-
rine Co." dzisiaj do naj-
wyższego sądu prośbę by na okrę
tach tej kompanii wolno było po-
dawać pasażerom do pi napo-
je alkoholiczne w chwili, gdy o-
kręty znajdują się na pełnem
morzu. Zarząd komponji. okrę-

swą paetycję opinją
wybitnych Jekarzy, którzy uznali
używanie napoi. alkoholicznych
na okręcie za dobre dla zdrowia

  

  

   

  

6 OSÓB GINIE

OD ZATRUTEJ

KSIĘŻYCÓWKI

NEW YORK, grudnia. -
Policja i prohibicyj.
ni twierdzą, że! w czasie ubieg.
łych świąt Bożego Narodzenia
panowała niespotykana dotych-
czas wstrzemięźliwość. _W są.
dach nie było prawie żadnego
wypadku oskażteniao-pijańst-
wo, mimo to jednakywydarzyło
się 6 wypadków śmierci z po-
wodu zatrucia alkoholem; 1 ko-
bieta i 5 mężczyzn.

Śmierć ofiar była tak szybka,
źe nie zdołano ich odwieźć do
szpitala. Zmarłych znalezłono ai
bo w ich mieszkaniach, albo na
ulicy przed ich domami mieszk.
kalnemi.

11 WYPADKÓW ZABÓJ-

STWA Z POWODU KŁÓTNI

SEATLE, Was, 26 grudnia.
Oszalały z powodu odrzucenia
jego starań o rękę 16 letniej He-
leny Engel, właściciel domu
przewozowego Emil Neuriter
lat 40, wtargnął do domu
czyny i wystrzałem rewolwer-u

zamordował pannę Engel, dwie

jej młodsze siostry i brata, a

następnie sam odebrał sobie ży-

cie:

LOUISVILLE, Ky., 26 grud-

nia. - Pani L. Jones, lat 32 za-

strzeliła swego przyjaciela L.

Blacka,fat 44, agenta-sprzeda-

wcę jednej z większych nnn au-
tomobilowych w tym mmama..—

Pani Jones przed kilku miesią-

cami otrzymała rozwód od swe-

go męża z powodu okrutnegq ob-
chodzenia się z nig. Mąż pani Jo:
nes dowiedziawszy się o zbrodni
swje żony, przybył do jej domu
i zabrał córkę, która pozostawa-
ła pod jej opieką.

UNIONTOWN, Pa., 26. gru-
dnia. - Frank Hall,. specjalny

h w

 

   

  

    

  

  

Traktat handlowy

Polski z Japonię

TOKIO, 28 grudnia. -| Polska
zawarła z Japonją traktat handlo-
wy i morski, który zostanie pod-
plsany wkrótce skoro tylko tekst
traktatu zostanie ukończony.
Podobne traktaty handlowe, jak

z Polską, Japonia zawrze z Cre-
chosłowacją, Rumunją 1 Finlan-
dis.

WIELKETREESIE-

NIE ZIEMIW NO-

WEJZELANDJI

WELLINGTON, 26 grudnia,
Dzisiaj o godzinie 3 popołudniu
na całej przestrzeni wyspy mia-
ło miejsce gwaltowne trzęsienie
„ziemi, które prawdopdobnie wy-
rządziło ogromne szkody. Wed.
lug otrzymanych wiadomości na
wybrzeżu morskim w miejsco-
wości Waikuku powstały w zie-
mi wązkie i bardzo głębokie
szczeliny, z których wydobywa»
ją się odurzające wyziewy. W
wielu miejscowościach domy u.
legły zupełnemu zniszczeniu.

PAPIEŻ ZAMIERZA ZWO-

ŁAC SOBÓR POWSZECHNY

RZYM, 26 grudnia. - W ogło-
szonej w święta Bożego Narodze-
nia „Encyklice " papież Pius XI
zapowiada na rok 1925 zwołanie
soboru powszechnego, który zo-
stał przerwany w roku 1870 z po
wodu wybuchu wojny francusko-
niemieckiej. -W _nowo-wydanej
encyklice papież porusza dość
ważne w dzisiejszej chwili zagad-

 

nienie ogólnego, niepokoju wśród _
narodów Europy mimo zakończe
nia wszechówiatowej wojny, któ-
rego źródło upatruje w oddaleniu
się narodów od zasad chrześci»
jaństwa. Odnośnie do zła w ży-
ciu prywatnem i publicznem pa-
pież wskazuje na rozwody jako
największe zło, które rujnuje ży-
cie społeczeństwa a następnie po
tępia modyi nowoczesne nieprzy-
zwoite tańce,

Śmierć agenta prohibicyjne-

go w polskiej dzielnicy
 

Steubenville, Ohio., 26 grud-
nia. - Charles „Dickey" Blim,
stanowy agent prohibicyjny zo-
stał dzisiaj w nocy zamordowa-
ny w polskiej dzielnicy miasta
Steubenville, Zwłoki zabite agenta
zostały ›znalezione o północy
przez spóźnionych gości świąte-
cznych.

2 dzieci uduszonych dymem

podczas poźaru

BATTLE CREEK, 26 grud-
nia. - Dwoje dzieci Wilson lat
10 i Barbara lat 8, Watts, udusi-
li się dymem z pożaru powsta-
łego z powodu przewrócenia drze
wka, Dzieci zbudzone ze snu gry
zącem dymem nie trafiwszy do
drzwi prowadzących na zew.
nątrz domu, schroniły się do ką
pielni, gdzie je znaleźli nieżywe
strażacy ognfowi›

  

PRAWICA PRZECIW UMIESZCEZE

NIUW ZAMKU TABLICY PAMIAT- -

KOWEJ KU CZCI NARUTOWICZA
 

'! Zaden adwokat w Polsce nie chce bronić Mor-

dercy - Niewiadomskiego

PRZYWÓDCA „CHJENY" GŁĄBINSKI U PREZYDENTA
WOJCIECHOWSKIEGO

(TELPGRAM WŁASNY „xowzco #WIXTA'),
WARSZAWA, 26 grudnia. - Proces Eugenjusza Niewiadom»

skiego, artysty, oskarżonego o zamordowanie Prezydenta Nas
rutowicza, odbędzie się przed sądem cywilnem, dia 30 grudnia.
Według obowiązujących dotychczas ustaw sąd cywilny nie może
wydać wyroku śmierci. +

Zaden adwokat w Polsce nie chce się podjąć prawnej obrony
mordercy prezydenta Narutowicza.

Jedno ze stronnictw lewicowych postawiło w sejmie
ażeby w zamku lub Belwederze wystawiono tablicę pamiątkową ku
czci zamordowanego prezydenta Narutowicza, atoli prawica, przy
pomocy nowych sprzymierzeńców nie dopuściła do uchwalenia tego
wniosku,

Przywódca endeków Głąbiński odbył konferencję z prezyden-
tem Wojciechowskim i oświadczył reporterom gazet, że przedmio-

 

tem konferencji były tylko sprawy finansowe.

 ¢

TAJEMNICZE MORDERSTWA SKŁADANE NA

KARB KU KLUX KLAN

 

 

ja publiczna zwraca się przeciw tajemniczej organizacjiSee

1 WYPADEK ŚMIERCI;

30 CIEZKICH ZACHORO-

WAR Z KSIĘŻYCÓWKI

BOSTON, 26 grudnia, - Jeden

mężczyzna zmarł, a 30 leży ciężko
chrofych w szpitałach z powolu

nadużycia księżycówki. William

Brady kupiwszy kwartę ksigty-

cówki uraczył się na śmierć, Po-

licja czyni starania by wyśledzić
fabrykantów zatrutej księży -

ki |
- - )

ATLANTA, 'Ga., 26 grudnia.

Dwa wypadki zabójstwa z powo-

du kłótni podczas świąt Bożego

Narodzenia zameldowano w głó-

wnej kwaterze Zabi.

temi są: William Morton lat 50,

z Lytha Springs i murzyn John
Clay. -

 

 

Jacksonville, 26 grudnia.
Claudius Gibson, lat 33, przy-
szediszy do swego domu, rozpo- |
czął któlnię z Do kłótni
wmiesza.a się teściowa. Gibson
wyciągnął rewolwer i począł
strzelać do żony, którą zasłoni-
1 sobą matka. Strzały skierowa
ne do żony ugodziły matkę, któ-
ra padła trupem.

Zbrodniarz sam oddał się w rę
ce policji.
 

EX-PREZYDENT SZWAJCARJI
UMARŁ
 

BEIN, 20 grudnia-Emil Frey.
były prezydent Szwajcarji, a tak-
że były ambasador Szwajcarji do
Stanów Zjedn. zmarł dzisiaj w
Arlesheim w pobliżu Bazylei w
83 roku życia.
 policjant w ęgla

Fricka, został postrzelony śmier
telnie przez murzyna Allena, gór
nika, którego chciał aresztować
za zakłócenie spokoju. Hall jak
kolwiek sam śmiertelnie ranny,
wyjął rewolwer i zabił na miej-
seu swojego napastnika.

E. Lindsay, górnik, murzyn,
został zabity w pojedynku z dru
gim murzynem: .

Trzeci murzyn został zabity
podczas walki w miejscowości
Buffington.

Chiny wzywają Rosję do od-
dania Mandźurji

PEKIN, -26 -grudnia, - Rząd
chiński mimo swoich kłopotów
wewnętrznych .przesłał ' rządowi
bolszewickiemu note z żądaniem
rwrotu' Mandzut}i} ktora pozosta-
wi: ow POKE

Rosji #2 tae oh%  

KENAL PASZA TRACI WPŁYWY NA RZĄD
 

KONSTANTYNOPOL, 26 grud-
nia. - Wielkie Zgromadzenie Na
rodowe w Angorze upojone łat-
wemi zwycięstwami nad armja-
mi greckiemi przekonane jest, że
Turcja powinna dyktować warun
ki na konferencji w Lozannie,
tym się tłumaczy odwoływania
przewodniczącego tureckiej dele
gacji pokojowej po szczegółowe
instrukcje do Angory w każdym
wypadku, gdy ma być powzięta
ostateczna decyzja. Kemal Mu-
stafa i jego zwolennicy rozumie-
jąc, że to, co już alianci zgadza»
ją się przyznać Turcji, czyni ją
zupełnie niezależną w polityce
międzynarodowej starają się tłu
Suczyć szowinistycznym posłom

  
  

   
   

  
   

   

 

  

       

     

    

  

rosyjskiego, że ciągłe doprowa-
dzania do kryzysu obrad konfe-
rencji pokojowej, przez nieumiar
kowane żądania, może się skoń-
czyć zerwaniem konfeerncji --
przez aljantów, co byłoby kata-
strofą dla Turcji.
 

Gen. Chang-Tso-Lin tworzy

swoje własne państwo

w Mandiurji

 

MUKDE grudnia, -- Gen,
Chang Tsa Lin, którego wojska
kontrolują całą Mandżurję two-
rzy z tej prowincji osobne dla sie
bie państwo,: Generał Chang zor-
ganizował już całą maszynę admi

Ina, ta

 
 
 wigatych.

ch.: | głębia :I

 
BOSTROP, La., 26 grudnia, -

Władze stanu Luusiana poczyniły
polrzebne kroki dla aresztowa»
nia blisko 12 osób należących do
tajemniczej organizacji Ku Klux
Klan pod zarzutem ohydnego mor
derstwa _dokonanego na /Watl
Danielson. i.. Thom Richard'zie,
Mer Rouge, z powiatu Morchoust.

Prokurator -stanowy Coco o-
świadcza że władze stanowe są
przygotowane do aresztowania
wszystkich podejrzanych o współ
nictwo wzbrodni. Wśród ludno-
ści obydna zbrodnia, popełniona
rzekomo przez członków tajemni-
czej organizacji wywołała najwyż
sze oburzenie, Wszyscy którzy
dali się wciągnąć dotej organiza-
cji, zwabieni jej tajemniczością,
gromadnie opuszczają jej szeregi,
Z zebranych przez śledztwo

faktów wynika, że zamordowani
padli ofiarą uplanowanego mor.
derstwa _zorganizowanej -szajki
bandytów, których opinja publi-
czna utożsamia z tajemniczą or-
ganizacją Ku Klux Klan,

 

Flota korsarzy przy wy.

brzeżach Syberji

TOKIO, 26 grudnia. - Przy
wybrzeżach Kamczatki operuje
flota korsarzy, których okręty
mają czarne bandery. Korsarze
napadają na placówki handlarzy
futer rabując wszystkie zapasy
futer, zgromadzone na

FRANCJE NIEPOKOI

KWESTJA WOLUTY WRA.

ZIE ZAJĘCIA RUHR

Czy zaprowadzić swoją walu«

tę, czy pozostawić

niemiecką

 

PARYŻ, 26 grudnia. - Jedna z
największych trudności, na jakie na-
potyka rząd francuski w przygoto-
waniu planu zajęcia zagłębia węglo-
wego Ruhr jest sprawa waluty,

Rzeczoznawcy francuscy nie wiedzą,
co zrobić z kwestją waluty po zajęciu,
zagłębia: Rubr - czy wprowadzić wa
lute francuską, czy pozostawić walu»
tę. nierniecką,

Prasa niemiecka w _prowincjach
nadreńskich pozostających pod okupa-
cją wojsk francuskich, stosując się
do zadań ludności ogłasza ceny we
frankach francuskich, które płaci
markami notowania franka
na giełdzie. Finansiści francuscy ue
ważają, ło zwyczaj -wprowadzony
przez samą ludność niemiecką wilt

rojo race} na zaprowadzenie walu

ty frantuskiej. w zasię, zajęcia:
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KOWCÓW TZERODNARZY

Pisaliśmy o plugawemstanowisku do

wypadkówostatnich w Polsce chicagoskie-

go „Dziennika Narodowego", dawniej or.

 

 

  

ganu p. J. Smulskiego, a obecnie wydawa-|

   nego przez dwuch księ

kich, który pr. były mu obce

zamiary spiskowców„Chjeny"i pochwalił

morderstwo popełnione przez Niewiadom-

skiego. Zdawało się, że nikczemne w naj-

wyższym stopniu wyznanie „Dziennika

Narodowego", nie znajdzie współzawodni

 

 

msko-katolic- |

ka. Zdawało się że nikt nie potrafi obydniej |

i bardziej blużnierczo :znieważyć pamięć

pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej

Polskiej, niż p. Lokański, redaktor wyżej

wzmiankowanego pisma, który przed o-

śmiu laty, na wieść, że Legiony rozpoczęły

wojnę o niepodległość Polski, kazał orkie-

strze na wiecu grać: „Boże caria chrani".

Ale podłość ludzka granic nie ma.

Do konkursu z „Dziennikiem Naro-

dowym", stanął godnie Iciek, redagu-

jący „Przewodnik Katolicki" w New Bri-

tain, Conn. wydawanyrównież przez rzym.:

skiego księdza osławionego L. Bójnow

skiego.

W nr. z dnia 22 grudnia ks. Iciek w

tygodniku ks. Bójnowskiego pisze:

„Zabili Narutowicza, szkoda u

czonego człowieka, ale powinien, jako

uczony mieć trochę kleju wgłowie i

zrozumieć, że wlazł nie w swoje miej-

sce i jako obywatel szwajcarski uciekać

przed czasem, a uniknąłby śmierci, a

Polakom zaoszczędziłby wstydu, bo te-

- raz będą ich wytykać palcami, ze mor-

dują swoich obranych prezydentów".

Słuchajcie czytelnicy! _Ks. Iciek ma

pretensje do zamordowanego Prezydent:

Narutowicza, że „wlazł nie w swoje mi

sce" i narobił Polsce śmiercią swoją wsty-

du... Niema ani słowa o zbrodniarzu, ani

jednego słowa. A tylko nad mogiłą męczen-

nika urągowisko wstrętne, że to nie Polaka

zastrzelił endek Niewiadomski, a obywa

tela szwajcarskiego. Ks. Iciek chocia s

plugawcem pierwszej wody, nie jest takim

głupcem, aby nie wiedział, że na prezy:

denta Polski nie może być wybrany oby-

  

 

   

-watel obcego państwa, jeno obywatel Rze›

czypospolitej. Wie o tem, lecz celowoi roz.

myślnie łże i pamięć Narutowicza wybra-

nego przez większość narodu bezczelnie

znieważa.

Ta jednak nie wszystko. -Wdalszym

ciągu ks. Iciek przyznaje się, że wiedział

z góry o zamachu i nawet go przepowiadał

i tak wywodzi:

„Pierwszy polski prezydent Naru»

towicz, jak donoszą telegramy, już w

siódmym dniu po wyborze został za-

mordowany. To było PRZEWIDZIA-

NE I MY TO PRZEPOWIADALISMY

- znając bardzo dobrze charakter

+ zbuntowanych uczni w gimnazjach

przeciw obywatelowi szwajcarskiemu

Narntowiczowi. Wiedział o tem chytry

Piłsudski dla tego uciekł w kąt, żeby

mu też kulka nie dostała się, a my mu

radzili zawczasu wyjechać po nagrody

do Wiednia lub Berlina. Dobrze zrobił,

że nas usłuchał, boby dziś żarłbyzie-

mię".

Uważajcie dobrze czytelnicy! Ks. I-

ciek przewidziałi przepowiedział morder-

stwo, bo zna charakter -„zbuntowanych

uczni w gimnazjach przeciw obywatelowi

jearskiemu NYutowiczowi".

   

 

 

Są podłości, wobec których musimy sta
nąć wzdumieniu, tak są potworne i hanieb
ne. Tymbardziej, gdy w obronie gwałtu,
bezprawia i ohydnej zbrodni, która wstrzy›

atem, stają księża, uczący ludzi
ęcioro przykazań, z których piąte gło-

si: „Nie zabijaj!"
I nie o zabicie jednostki chodzi rzym.

skiemu gładjatorowi w sutannie, ale grozi
on śmiercią wszystkim, którzy dla przestęp
ców, zdrajców stanu i morderców mają
więzienia i sądyoparte na prawie Konsty-
tucji Polskiej.

Bo oto ks. Iciek woła:
„Wszyscy ci, co zawinili, i dopro-

wadzili naród polski i kraj do nieszczę-
ścia, niech uciekają z Polski, pokąd
mają całe kościi skóry. Naród oburzo-
ny użyje siły i oręża, żeby ziemię pol-
ską oczyścić z tej hołoty i kraj dopro-
wadzi do ładu i porządku, a biada temu
-kto będzie im się sprzeciwiał lub stał
na przeszkodzie",
Już w Polsce spełniło się życzenie kle-

chy z NewBritain.
Uciekają z Polski „ci, co zawinili" i

chcieli wojnę domową wywołać, rozpoczy-
nając od bicia posłów i zabicie pierwsze-
go Prezydenta. Nie „naród", który uznają
Wojtalewicze, Ieki, i Bójnowscy, ale rząd
polski, jako wykonawca prawa uchwalo-
nego przez Sejm, #zyli przedstawicielstwo
istotne narodu, użył siły i oręża, „żeby zie-
mię polską ocz z tej hototy i kraj do-
prowadzić do ładu i porządku".

Niechże więc „słudzy Chrystusowi",
którzynajwidoczniej zamierzają ogłosić za
świętego męczennika zabójcę Prezydenta
Narutowicza, o ład i porządek w Polsce się
narazie nie troszczą. '

Dla nas zaś, jak i dla całego wychodz.
twa pozostaje skonstatowanie faktu, że
wśród księży rzymsko-katolickich znaleźli
się i tacy, którzy otwarcie i szczerze są o-
brońcami spiskowców i zbrodniarzy.

wb.

z CHWILI
KANDYDAT MIMO WOLI

Wybory na pierwszego Prezydenta Rzeczypo-
spolitej, których wynik okazał się tragicznym dla
wybranego i zamordowanego Narutowicza, obfito-
wały w zabawne epizody, jak np. kandydatura zna-
nego uczonego prof. Baudouin de Courtenay'a.

Na drugi dzień po wyborach w redakcji Jedne
go z pism warszawskich, zapytano profesora czy
wie ile otrzymał głosów w Zgromadzeniu Narodo-
wem,

„Ależ wyraźnie oświadczyłem że nie Jestem
członkiem Towarzystwa", odpowiedział Baudoin de
Courtnenay, sądzyc że chodzi o wybory w jednem
ze stowarzyszeń warszawskich.

Wówczas powiedziano mu, że otrzymał 103 gło
sów na Prezydenta Rzeczypospolitej. Zdumienie
uczonego nie miało granie. Zgniewał się na żarty.
„Czy to wolno -- zawołał stawiać kogoś bez jego
wiedzy i woli?",

Kandydaturę Baudoin de Courtenay'a wysunę-
ty dla manifestacji mniejszości narodowe i jak się
okazało później, profesor absolutnie nic o tem nie
wiedział,
Okazuje się również, źe mniejszości narodowe,

z powodu których tyle hałasu narobiła prawica.
nie głosowały z początku, ant za Wojetechowskim,
ani Narutowiczem, ani Daszyńskim. Dopiero gdy
według regulaminu, kandydatura Baudoln de Cour»
lenay'a, jako poparta najmniejszą ilością głosów
odpadła, mniejszości narodowe 1 to nie wszyscy po:
słowie, głosowali za Narutowiczem.

Szczegół to odnośnie do historycznych wybo-
rów bardzo znamienny.

+
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Z powodu morderstwa wstanie Lulsiana dwuch

wybilnych obywateli z Mer Rouge, przypuszczalnie
przez Ku Klux Klan, w całych Stanach Zjednoczo-
nych wziowione zostały protesty przeciwtej taj»
iej organizacji. Pomimo jednak usilnych żądań.
rząd federalny dotychczas nie zajął decydującego
wobe Ku Klux Klanu stanowiska. Wpływy tej or-
ganizacji zaczynają nie na żarty ciężyć na życiu
społecznem Ameryki.

« + D
SZELKI I ALKOHOL

Napozór między tym! dwoma przedmiotami
niema związku. Ale obecnie w Ameryce, zamiast
skórzanych pasów do spodni, znowu zaczęto noslć
szelki. Albowiem zwolennicy gorących napojów
noszą specjalnie przeznaczone na ten cel butelki z
wódką w kieszeniach od spodni, Butelki tak ob-
ciążają spodnie, że potrzebne są szelki, Tak więc
zakaz używania alkoholu przywrócił modę na szelki.

Płaskie butelki nie od dziś 1g ztane. Za daw»
nych czasów lubiali dobre winko księża i mnichy.
Fabrykowano dla nich płaskie butelki, by mogli
je nosić w sutannach podczas pobożnych wycie-
czek. Gdy który z wiernych zapytywał widząc
cokolwiek odstającą kieszeń sutanny:

~ "Co masz tam ojcze?" -- Pobożny księżulo
odpowiadał:
- "To brewiarz mój synu".

. I butelki te przez długi czas nosiły nazwę bre-
wiarzy.

+ + +
SNIEG I CNOTA

(Bajka) -;
Pysznił się raz śnieg biały ze swej czystej bieli
Złote słońce zalśniło - Małość djabli wzięli...
Tak samo się przydarza i niejednej cnocie:
Gdy jej dać trochę złota - rozpływa się w błocie.
U nas zaś bardziej enotliwe są cnoty:
ponieważ niema złota - wystarczą binknoty,

Juljan Ejsmond.
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FRASZKI CODZIENNE .
 

(Pojedynek pomiędzy probosz.
tzem, a wydawcą. - Kto zwy-
ciety, - Bolszewicy pomagają
wydziałowcom, - Dramat stra»
szny i krwawy),
Był czas, że wydawca „Prze-

glądu Tygodniowego" w Niagara
Falls wyzwał podobno swojego
proboszcza | protektora, ks. Sta-
benana na pojedynek koniakowy,
Proboszcz wygrał i poszedł spać
o własnej sile.
Obecnie czasy się zmieniły, a

dawni przyjaciele pojedynkują
się w sądzie amerykańskim.

kk e
„Przegląd Tygodniow choć

zaskarżony, nie cofa swoich za-
rzutów, ale woła w dalszym
ciągu:

„Każden krok tego księdza, na-
znaczony jest krzywdą tego ludu,
który go utrzymuje, który go wo-
zi jak jakiego magnata najlepszej
marki automobilami, Za które-
go ciężko zapracowany pieniądz,
wiedzi nieprzytomny między fla-
szkami różnych trunków, piesze
cząc się psuml, które stanowią
jego towarzystwo, z którem się
najlepiej rozumie!

Lata całe cierpicie tą samowo-
1g, tego autokratę | nadszedł czas
dla was wszystkich, by otrząść
kajdany ze spracowanych rąk i
pozbyć się tego szerszenia, który
wszystko zagarnia a nic nie przy:
nosi.
Pomyślcie, że po 10 latach je-

go rządów, paratja doszła do
$116,000 dtugu,

Rozpoczęliśmy tę walkę dla do-
bra ogółu i poparliście nas mo-
ralnie wszyscy,
Teraz nadszedł czas, kiedy wo-

bronie waszej musimy ciągnąć się
po sądach i łożyć na proces.
Proboszcz będzie walczył o wła

dzę z wami; zatem słusznie jest
abyście i wy walczyli o swe pra-
wa dla siebie.

Proboszcz użyje Waszych pic-
niędzy, by rozciągnąć swe rządy
nad wami, a wiocie jakie one są:
będziecie drzeć, że was upokorzy
na każdym kroku a wola jego bę
dzie świętem prawem".

6006 +

 

 

 

   

Jednem słowem, że wesoło dzie
je się w Niagara Falls, o ludek
tamtejszy ma sposobność poznać
nie tylko swego proboszcza, alo
i wydawcę katolickiego pisemka,
którego my" proboszca demasku
je z ambony,

Poprostu jest to, próbka woju:
jącego katolicyzmu, Jeśli i teraz
parafjanie w Ni-y‘zra Falls -nie

zmądrzeją, to już trzeba krzyżyk

nad ich móżgami położyć.
+

Wydziałowców i wogóle

ką brać głupkowiacką musi cie-

szyć, że w walce z przedstawicie-

lami postępu, nie są sami, lecz

że im dzielnie sekumdują bolsze-

wicy polscy z pod znaku detro-

ickiego „Głosu: Robotniczego".
+- +

  

Pismo to ogromnie serdecznie

opiekuje się kolonją nowojorską,

 
choć drażnią je wielce wszelkie

uroczystości w Domu Narodo-

wym,

Pisze tedy tak:

„Nzecz prosta, że na zbyt hucze |

ną szopkę ich nie stać, więc za«

łatwia się i0 całkiem prosto. Dom

przy ulicy ósmej przemienii( w

„kasyngardę" dla „naszych wiel.

kich" czyli dom importu i eks-

portu wszelkiego rodzaju drapi-

chrustow, przyjeżdłających tu

bezustannie po dolary polskich

robotników".

Dalej. zaś:

 

„Szumnie ogłoszono, że były

konsul nowojorski, Z. Nowicki

nowoobrany senator polski, od-

jezdzając do Polski na swój po-

sterunek, będzie na pożegnanie

przemawiał w Domu Polskim i

udziel zebranym swego sznator-

skiego błogosławieństwa".

A wreszcie organ bolszewicki

tak konkluduje:

„Każdy dom portowy wie do-

skonale, że oni, przyjeźdzając, le- |

dwo bokami robią. Chude to

wszystko, grosza żądne, przyjeż-

dła na żebry, to i sensacja słu-

ba".
kk k

A więc nawet tak bezintereso-

way człowiek, jak senator Nowi

cki, który cały swój dochód od-

dawał na cele oświatowe, nazwa-

ny jest żebrakiem, który przyje

chał tu po grosze !

Czem się różni oszczerca bol-

szewicki od oszczercy wydzialo-

wego?

Tem chyba tylko, że z za in-

nego płota użerają na wszystko,

co nie jest po ich myśli.
« +

 

Jedno z pism polskich .na

wschodzie sprowadziło aż z Pol-

ski referenta literackiego, co bło-

gą nadzieją napełniło serca czy-

telników.

Cóż, kiedy zaraz w pierwszym,

referowanym po literacku nume-

rze, zamieściło owo pismo nle:

słychanie ciekawą wiadomość o

tem, że Pola Negri potajemnie

ożeniła się z Charle Chaplinem, a

poza tem zamieściło tak wystyli-

zowany opis wypadku:

„Panna Thulle, pożerana choro-

bliwą zazdrością, czyniła mężowi

ciągłe wyrzuty.

Ale oto dnia 13 b. m. o godz.

2 m. 30 w nocy w mieszkaniu do-

ktora Plenot poczęły się wydoby»

wać niesamiwite okrzyki bólu.

Wszystkich lokatorów .postawił

ten okrzyk na nogi. Kilku męże

czyzn rzuciło się w stronę gabie

netu doktora, który właśnie w

owym momencie starał sig opué-

mieszkanie.

Nieszczęśliwy był tylko w ko-

szuli. - Jego rysy wyrażały nie-

wypowiedziane cierpienia. Cała

postać była zlana witriolejem, Po

niejakiej chwili nadbiegłą policji

W pokoju sypialnym było pełno

gazu "Na _podłodze

tuż przy łóżku rozstawała się z

vciem panna Thulle. Młoda ko-

a wpakowała sobie w okolicę

 

   

bi
serca cztery kule rewolwerowe.

Przed lem przecie otworzyła

kurek od gazu i oblała męża gry-

zącym płynem, Dramat to stra

szny i krwawy".
6006 +

 

Rzeczywiście , dramat to stra»

szny, ale styl jeszcze straszniej»

szy, Odpuść im Panie!

 

ZJAZD WALNY ZWIĄZKU STRZELECKIEGO

Dnia 3 z. m. odbył się w War-

szawie w sali Rady jnlejakiej
Zjazd Walnyw Związku Strzele-
ckiego, na który przybyło około
300 delegatów z całej Polski o-
raz liczni przedstawiciele rządu,
wojska i społeczeństwa, Obrady
zagaił prezes Zarządu Głównego
dr. Dłuski, wzywając zebranych
aby uczcili przez powstanie obe-
enego na sali członka honorowe
go Związku, generała Zeligow-
sklego, obrońcę Wilna, co uczy.
niono wśród oklasków i okrzy:
ków „niech żyje".

Prezes Diuski przedstawił na
wstępie hlstorję rozwoju
aku, podkreśdnjąc, iż kierował
się on zawsze zasadą, iż każdy
obywatel powinien się czuć żoł-
nierzem państwa, zaś każdy
nierz - jego obywatelem,

Po powołaniu prezydjum Zja-
zdu w osobach: posła i byłego
ministra dra Bartla; jako prze-
wodniczącego oraz jako człon-
ów pp.: Andrzeja Struga, Fili-

Powicza, prof. Wałka i posła

 

 Antoniego Langiera, nastąpiły
przemówienia 'reprezentantów
władz i instytucji.

Pierwszy przemówił obecny
na śali szef sztabu generalnego,
generał Sikorski, który wskazu-
jąc na przykład Francji i An-
glji, wakazuje na doniostoSé na»
tężenia stopnia pogotowia wojen
negói zasługi Związe

ku Strzeleckiego w tej dziedzi-
nie. Gen. Sikorski przyrzeka
większą niż dotychczas pomoc ze
strony Państwa 1 wojska dla |
Związku Strzeleckiego, przyzna|
jąc słuszność żądaniom ulg woj
skowych i ułatwień dla wyćwi- |
czonych członków Związku.

Następnie Zjazd powitali: -
Imieniem Centr. Związku Kółek
Rolnych p. Gajik, imieniem Zrze
szenia Nauczycieli Szkół Powsz.
p. Kisielnicki, imieniem POW.
p. Strug, imieniem » Centr. Zw.
Osadnictwa Wojskowego p. Lt
wieki.

Po wyborze komisji przedłożył
sekretarz Zarz. Gł poseł Nie-
Jzielski z prac Zarządu Główne»
go, z którego wynikło, iż mimo
wielkich przeszkód 1 trudności,
Związek Strzelecki znacznie się
w ostatnim okresie prac rozwi-
ngl - w ostatnim roku powsta-
ło 261 nowych oddziałów. Poseł
Niedzielski skarży się na niedo-
syć należyte zrozumienie donio-
słości  państwotwórczej _pracy
Związku Strzeleckiego ze strony
części społeczeństwa i niektó-
rych instytucji rządowych zbija
jąc zarzuty partyjności i „lewie
cowości" Związku.

Z kolei złożył sprawozdanie
Komendant Główny Wład. Mal:
ski, przedstawiając poważne bra
ki techniczne, z jakiemi

* zek walczy oraz zaznaczając przę

  

jęcie ogecnie wzorów zachodnich
wpracach Związku, opartych na
metodach rywalizacji sportowej
wmiejsce dotychczasowego prze
starzałego systemu musztry. -
Związek Strzelecki prowadzi ta-
kże wytężoną akcję oświatową
wśród członków - ilość analfa-
betów wśród członków Związ

  

   Związku
wynosi obecnie tylko 2 proc. -
Komendant Główny wyróżnił tę-
żyznę i dodatnią pracę Okręgu

| Krakowskiego oraz Okręgu Lwo-
wskiego i Okręgów Kresowych.
Po wysłuchaniu sprawozdania

Komisji Rewizyjnej odbyła się
żywa dyskusja
sprawozdaniami, w której zabie- |
ral między innymi głos przed-
stawieel M. S. Wojsk, major
Minkowski.

| Po przerwie nastąpił popolud-
niu dalszy ciąg dyskusji oraz re-
ferat posła Ant. Langiera o idei
i celach Związku Strzeleckiego.

| Następnie odbyły się wybory
| nowego Zarządu Głównego, w
| skład którego powołano jako pre
| zesa przez aklamację ponownie
Ądru. Kazimierza Diuskiego; nad
to jako członkowie Zarządu Gł

ł wybrani zostali pp.: Hartler,
| Janiszewski, Kuhnke, Kroków.
| ska, poseł Niedzielski, Piątkow»

 

 

f j ski, poseł dr. Polukiewicz, :poseł

| Praussowa, Rudziński, prof. dr.

| Wałek, Złotnicki. Ponadto wy- |

| brano nową Komisję Rewizyjną

i Sąd honorowy. *

W końcu odbyło się odczyta-

śród których wymienić należy:

1) wyrazy uznania i czci dla Na-

czelnika Państwa; 2) wyrazy u. |

znania dla braterskich państw |

Francji i Włoch; 3) powoł ie |

na członków honorowych Zw |

, ku Strzeleckiego: Włodzimierza |
Tetmajera, ks. biskupa Włady-
słuwa Bandurskiego, -generała
Edwarda Rydza-Śmigłego i sena
tora dra. Bol. Limanowskiego:
4) npele do Sejmu i instytucji
rządowych o udzielenie szerszej
pomocy'i zajęcie -przychylnego
stanowiska tak dla Państwa do- |
datnich i /ponadpolitycznych |
prac Związku Strzeleckiego.
Po końcowych przemówieniach

posła dra. Polakiewicza i przewo
dniczącego posła dra. Bartla,
Zjazd -zakończyło odśpiewanie
„Roty" przez .obecnych uczest-
ników.

  

 

1 POLSKL _|
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nie i przyjęcie wniosków, z po- |

§

nad wszystkim|

 

mum

;
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BOLouw JA WA -się
INTELIGENCJI

Tej jesieni rząd sowiecki po-
stanowił wysłać z Rosji 192 in.
teligentów, uczonych, literatów,
działaczy itd. Prosił państwo Nie
mieckie, o przyjęcie Ich, obiecu-
jąc przyjąć na siebie koszta po-
dróży aż na miejsce przeznacze»
nia i nawet dać im trochę ple.
między na plerwszy miesiąc ży-

Niemcyzaprotestowały, że nie
chcąc być miejscem zsyłki dla
nikogo, ale zgodziły się przyjąć
inteligentów, zawadzających bol

| szewlkom, uważając to ostatnie
za dobrą rekomendację.

I ludzie ci wyjechali do Nie-
miec, ale. ..za własne pieniądze.

| Niektórych nie zwolniono nawet
| od opiĄty paszportu zagranicz-
| nego i wiz

 

zy. Nie inkryminowa-
no im żadnych określonych prze-

w stępstw. Zarzucano tylko niepo-
żądany wpły

 

społeczny. Tak
, się przedstawia wolność obywa»
telska w Sowdepji.

«0800s

\ Z dniem 1 grudnia r. b. wpro-
wadzono w Niemczech nowe ta-
ryfy kolejowe. - Nowe taryfy
przedstawiają się w sposób na-

| stępujący: taryfy bagażowe zo-

 

 
Przysposobienie rezerw

D. O. K, VIII organizuje zima: |
wy kurs „przysposobienia re
zerw" dla organizacyj wojskowo-
wychowawczych, który odbędzie |
się w Toruniu, Bydgoszczy lub |
Grudziądzu, albo też we wszyst› |
kich iejscowość ,

uczestników. |
sig w powie

stycznia i trwać będzie 6-7 [y'-1
|

    

godni. Zaopatrzenie i wyiywie-
nie kursistów będzie takie, j
rezerwistów, powołanych na éw
czenia wojskowe. zatem wol-m’

mieszkania, umundurowanie, 0d- |

żywienie oraz żołd.

-

Zgłoszenie !

ochotnika musi zawierać m. 1. 0- |
świadczenie, że poddaje się w ca:
tej rozciągłości: regulaminowi, 0-
bowiązującemu w wojsku. |
ników na kurs organizuje nuczel- V

nietwo związku sokołów Puma-*W

rza w Toruniu.

   

 

KALISZ |

 
Zamknięcie szkół żydowskich

 

kich zostały zamknięte w Kali:

szu 2 szkoły żydowskie z wyk

dowym językiem polskim. Pr

czyną zamknięcia był hrak odpo-

wiedniego zezwolenta na prowa-

dzenie tych szkół i

  

|
|

Z polecenia władz wojewódz›

 

 
   

  

  

  

    

 

86 Tyler Street,
 
  

  

   

   

   
   

  

   

 

  
      

 

  

  

P IE N 14 D % E
w DOLARACH | MARKACH

WYSYŁAMY do POLSKI
NA J T A NI E J

1 NAJPRĘDZEJ

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI

POLISH TRAVEL BUREAU ( Tows am)
136 East 42nd Street.
  

-ne

1166 Market. 7 ~
WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Kominark spraw realnych, - W.
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedają karty :::...." s
my na dogodne spłaty. - Atekuruję od ognia domy | meble |
 
   

stały podwyższone o 150 proc.,
a osobowe - o 100 procent w
stosunku do poprzednio obowią
zujących.

«

Francuskie ministerjum wojny
zmniejsza swój „budżet na rok

| 1923 wporównaniu z rokiem bie-
| zącymo 131 miljonów franków.,

kk a
W fabrykach aniliny w Bade-

nji strajkuje20,000 robotników.,

 

2,141,000 km. przeleciały w ro-
ku 1922 francuskie aeroplany o-
sobowe. W katastrofach lotni-
szych zginęło 18 osób i 3 odnie-
sty rany.

kok k
Mohammed XI ma

wymiar na stałe osiąść w Berli-
iz

 

 
 

Rzadki

Rodzynkowy Paj

-jest din was wypiekany pree
.:|-mow piekarzy w wassem mie.
cie.

Poproście gropernika lub sąste.
dnię piekarnię, by wam jeden do-
starcsono na próbę.

Poco piec w domu?-tamt soba.
czycie, te nie macie potrzeby tego.
robić, jeżeli posmakujecie tem paj,
który robią s przesłodkim!

Sun - Maid

Rodzynkami

Cz7 mieliście dziś swoje
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Royal Mail

PRZEDPŁATY

Przygotujele się sprowadzić Wa-

szych krewnych do Stanów Zjed:

noczonych drogy ROYAL MAIL.

Specjalny uwagą się darsy pole

skich pasażerów; wyborowe jede

alo 1 czyste kajuty dla wszystkie

Wielkie wygody - często okręty

częste Jazdy

ORDUNA ORCA

ORBITA OHIO

Przygotowania czynione do podróy
ws wszystkich Europelakich krójąch.

Napiszcie po książeczkę

Zgłoście się po blie sczagóły do:

Royal Mail Steam Packet Co,

sANDERON & SON, In., AGENCI

26 Broadway, New York.

117 W. Washington St. Chicago

lub miejscowy okrętowy Agent,

  

 

®; do.

top.

Newark, N. 3,

z

 

8ZY FE ARTY

NA GOARSK 1 INNE PORTY

sprzedajemy na wszystkie line:

Specjalną opieką otaczany ro.

driny i przybyłych do N. Y,

TRAVEL BUREAU

New York, N. Y.



PRZEZ 22 LATNię zawiędtem "jednego polak,kadry naky! u mnie biłoterjePrzed każdemświętami opust
procent68 Wszystkichzamówień

Franciszek

   

  

   

Ficel39 EAST 72 sr.,NEW york"Telefon:Rhintander szo

wozie " s

Wasser, sskice 1 motele do naa e

Maxpracrommns rarmit co820 Bite Ave, Mew York
___

Dopiero otwarty Pierwszorzędny
ZAKŁAD SZEWSKI
pod 169 Ave. A.,między 10 1 11 ulic

Poleca swa sumienną prace Polon}i worku i ariękuję #8 poparcia,
Jan: Łopatyński
  

Architekci i Budmlcg
jemy 1 ) -a

RICCIdong os tot
dimy a 18.000
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JoHN

110 W, 34 Street, .Room 900
Tel. Pisroy €048. new York.
 

Jcfon: Drydock, 929%.
r

nici,
DR. H.T RÓWNELUH

sklegem biora
wawy. Wyry *

"ROMA darów, pady i. wszelkie
we ave. 6 C
NW Yosuk, x. Y.

Znany tutejszy Adwokat | NotarJuee
JOZEF HELLER

zas e. worm New york city
cy czusowo w Police przyjmuje

SiE dla, Polki1 innych paace
we wszelkich sprawach.

prayjiokcje powy ane

 
Dk. HICXAN

masz si 01, alw YORK cire
\ 1 a % Ave)

Leexy: chrewscive .cheroty, liek aer
Tow: meme pc

wntisnl
@ « 4 #1 a 7i „ .
13 z

* ""ta ruse" do i po

     

  

ke-
Telefon: Orchard 1481
J6ZEF HALICKL M. D.

- LEKARZ -
ay

Gonlfxflu 4 po poludniu.

w miedzi do gość 2-04 90001

".:|| VE. 10th Street
New. yon

anon

DR. H. E. COOK

nosy oczu, USzóW,

o ga 1 NOSA

copzner.
W

nto do 7 wieczór

ad Pzadze na: zamówienia

36 West 82 ulica

wew you City

Tel Schuyler GMT.
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SPECJALNOŚC

CHOROBY CHRONICZNE

mężczyzn i kobiet

Krwi, -nerwów,

nerek i pęcherza
PORADA DAO

PO POLSKU

Dr. ZINS

110 East 16th Street
mi Union 8a. 1 Irving PL)

Hop Pisr3 ran as A wince
Wolly S 5 rane oo 4 pho   

  

  

 

NOSA, GARDŁA, USZU |

I OCZU SPECJALISTA

Znana Wiew. 6-1,

na. z. akta

»

  

 

BŁŁ POSADY
Uszniowió  „usi usie praca są

szczęśliwi, gdyz nauczyl! się tachu i

zarabiają "dziś od 25 do 50 dolarów
ygodniowo.

SZKOLA NASZA

ada 5 systomów automobliów o-

statnich modeli z 1921 roku, na któ.
zgch uczymy po polsku kierowania,

jazdy i mechaniki.

Kurs trwa do 4-ch tygodni.

Dostarczamy posady. Uczcie się (a-

chi, który popłaca. Dla pracujących

szkoła otwarta w niedzielę.

Piszole po do:

> ARENA AUTO SCHOOL >

151 West54th St., New York

"National AutoSchool

  

  

  

      zwy i andy na «
jej: konstrukcji.!

Tiny eitymane perwale
otwarte astennie

   

      

  

 

iF Czarna dziewczyna w czerwonych je-

-grem, moja osobista sekrtarka - przedsta-

~nie stary jak mój.

 

  

     

        

  

 

     

 

Odejdzie za minul

Sześć, a za dwie godziny przybędzie do Ro

chelle. Jakie to dziwaczne myśleć o temtu.

taj. Taka odległość. Tyle ruchu! Taka mar

twota!

- Pani dobrze mówi po francusku -

zauważyłem.

Zaśmiała się nerwowo.

-- Zmuszona jestem do tego. Tak sa-

mo mówię po niemiecku, po włosku, po

angielsku, po hiszpańsku. Mój sposób ży-

cia zrobił ze mnie poliglotkę, Ale ze w

kich języków najlepiej lubię francuski.

Wolę go od targijskiego, a nawet od arab

skiego. Mamwrażenie, że znamgo od uro-

dzenia, Wierz mi, że nie mówię tego z chę-

ci przypodobania ci się.

Zapadła chwila milczenia. M

jej wielkiej prababce Kleopatrz

- Nie stójże tak na środku sali. Siądź |

tu obok mnie. Panie Hiram, posuńsię pan.|

Lampart usłuchał niezadowolony.

- Daj mi rękę - rozkazała.

Miała przy sobie onyksową miseczkę. |

Wyjęła z niej prosty pierścionek z oryszal |

ku i włożyła mi go na serdeczny palec u

lewej ręki, Zauważyłem, że sama nosiła

taki sam.

- Tanik-Zerga poczęstuj

Saint-Avil różanym sorbetem.

   

 

 

  

  

vślałem o

  

 

 

 

 

  

pana de

dwabiach zerwałasię.

- Panna Tanit-Zerga z Gao nad Ni-

wiła Antinea. - Ród jej jest prawie rów-

Mówiąc to patrzyła na mnie. Wzrok

jej przytłaczał ramię.

twój kolega kapitan? - spyta-

ła melancholijnie. - Nie znam go jeszcze.

Jakiż jest, czy do ciebie podobny? *

Po raz pierwszy od chwili, gdym przed

nią stanął, pomyślałem o Morhangeu. Nie

odpowiedziałem.

Antinea uśmiechnęła się. ,

Wyciągnęła się zupełnie na dwiej sko-

rze. Prawa jej noga obnażyła sig. *

- Pora już byś wracał do niego.

Wkrótce otrzymasz moje rozporządzenia.

Odprowadź go Tanit-Zerga. I pokaż mu je

go pokój. Nie zna go jeszcze pewno.

Wstałemi ująłemjej dłoń, aby ją uca-

łować, Na znak, że bierze mnie w posiada-

nie, przycisnęła rękę do warg moich tak

mocno, że aż krew na nie wystąpiła.

Byłem znowu w ciepłym korytarzu.

Dziewczę w czerwonem jedwabnem kimo

nie szło przedemną.

- Oto twój pokój - rzekła. - A te-

raz, jeśli chcesz, zaprowadzę cię do stoło-

wego pokoju, gdzie zbiorą się wszyscy na

obiad. .

Mówiła po francusku dźwięcznym cu

dzoziemskim akcentem.

"- Nie, Tanit-Zerga. Wolę pozostać tu

e jestem głodny. Zmęczony jestem.

- Pamiętasz moje imię.

Zdawała gig być z tego dumna. Czu.

łem, że w mogę w niej mieć so

 juszniczkę.

- Pamiętam twoje imię, bo jest ładne.

(Po beberyjsku „tanit"znaczyźródło: „zer

ga" jest to rodzaj żeński od przymiotnika

„azreg" - niebieski). A teraz zostaw mfiie

mała, Chcę być sam. z

Nie wychodziła, Wzruszylo mnie to,

ale i draźniło. Czułem szaloną potrzebę sa

motności.

- Pokój mój jest nad twoim -›rze-

kła. - Na stole jest dzwońek. Gdy częgó

zechcesz, na dźwięk jego zjawi się biary

Targijczyk. z 1

Ta informacja ubawiła mnie, Jestem

więc w hotelu pośrodku Sahary. Żebym z6

stał obsłużony, wysłafczy zadzwonić. ~

Obejrzałem swój pokój, Mój pokój!

Na jak długo będzie moim!

. , + Pokój był dość obszerny: Poduszki,o-

tohiana, alkówa wykuła w. skale, wszystko

to zalane było światłem płynącemz oszklo

nej niszy, a- przysłoniętej storą upleciony

ze słomy. p %

Podszedtem ku oknu'i odstonitemsto-

rę. Słońce zachodziło. Opartemsię o fra-

muge. ,Serce: moje pełne było niepokoju.

Okno wychodziło na południe i znajdowa

o się na wysokości conajmniej sześćdzie-

ięciu metrów. Pod niem ci nęła się czar»

Mosllzśascmna (Ci fugi"): nastąpi),

   

 

 

taj.

 

  

  

   

    
   

' nych scen i historji... -,

Chrystusa?

mo!

  

  

   

--POWIESC-

z tycia polsko-amerykańskiego

(Ciąg dalszy).

(Ciąg dalszy) Myślę jednak, iż
będzie najlepiej, jeśli pani wyjedzie do mia

sta. Uniknie pani w teń sposób niepotrzeb-

  

-- Więc nieboszczyk powiedział ksic-
dzu... wszystko?... *

- Tak. 1 polecił mi opiekować się
paniami w miarę potrzeby.

Nie wiem, jak księdzu podzięko-
. Bo ksiądz to przecie rozumie. Ta

fatalne, fałszywe położenie! 1 te dzie-
ciaki... Boże, mój Boże!...

Zalała się łzami.

-+ Trudno. Zniosła pani tyle, trzeba

i opuszczenie tego miejsca znieść mężnie!

- Tak. Wynajdę dziś jeszcze, Za nic
wświecie, nie chcę scen z tą jego rodziną. ;
Jaknajprędzej, jaknajprędzej!.. '

Wyjechała wreszcie. '

Jako tymczasowy -administratorzje- |
chat ksiądz Tryl, sąsiad, najbliżs

miał dość roboty u siebie, cały więc kło-

pot spadł na barki Banasika. Uwijał się te-

dy od rana do wieczora i starał się wszy

stko jaknajlepiej załatwić. Uspokajało mu |
to w znaczny sposób postrzępione nerwy

a zarazem zbliżało do paraf jan, których da-

wniej nie miał sposobności poznać, Ranki

po dawnemu spędzał na pogadankach z sio-

strą Placydą, której zwierzał się ze wszyst.

kimi swoimi kłopotami i zamierzeniami.

Znużony rzyzną życia i przykro- |
ściami, które s zała mu jego wraźliwa |
natura, szukał w tej dziewczynie tkliwej i |
czułej punktu oparcia, wiedząc, że tu mo- |
że być szczerym i że tu go nie wyszydzą. |

Siostra Placyda zmieniła się też zu.

pełnie. Coprawda wobec innych sióstr i

przełożonej nie zmieniła swego zachowa
nia, ale wewnętrznie czuła się zupełnie in-
na. Dawne ekstatyczne modlitwy przemie-
niły się obecnie w spokojnei ciche rozmy-
ślania o tym, co znała i o tym, czego się

domyślała lub wyczuwała, i

Czasami lękała się, że jej przyjaźń z
młodym księżykiem ma może podkład in-
ny, jak ten, który chciała jej'hadać. Umia-

ła się teraz obserwowaći czuła, jak jej ser-

ce bije, gdy on jest przy niej; rozumiała,

że już sama jego obecność zmienia jej isto-
tę. Poza tym ta tajemniczość spotkań po-

rannych miała również pewien urok zaka-

zamego owocu i wypełniała wszystkie jej

myśli wciągu dnia i wieczora, Bała się nie- |

| 

 

   

 

 

  

 

  

 

  

     

  

  

razo siebie, ale mimo te- wszelkie obawy, |
biegła każdego poranka o świcie do mrocz.

nej kaplicy, gdzie teraz zamiast Madonny
oczekiwała ją żywa postać przyjaciela,

Nieobecność jego i choroba stworzyły

jakąś olbrzymią przepastną pustość doko-
ła niej, a pracę i modltwy codzienne zamie-
niły wjałowy znój, nie mający żadnego zna

czenia, Życie klasztorne stało się dla niej
plagą i ciężarem.

  

 

 

Wiedziała, że go niema, ale mimo to"~karygodna sp
biegła każdego poranka do kaplicy. Liczy

ła dni, które minęły od jego wyjazdu -
było ich bardzo dużo.,

Aż wreszcie w chwili, gdy jej tęskno-

ta zaczynała przechodzi wjakiś stan choro
bliwy, dowiedziała się, że wraca...

Z jakimże biciem serca czekała na u.
chylenie się drzwi kaplicy. '

Kiedy wszedł, po raz pierwszy w ży-
ciu rzuciła mu się na szyję.

Banasik zrozumiał.

I ta jest kobietą!

   

Opowiedział ksiądz Stanisław siostrze

Placydzie o tajemnicy zmarłego proboszcza
-tajemnicy, która nią lada chwila być prze
stanie, »

Plat'yda słuchała w milczeniu, a wre.
szcie powiedziała powol

- W takim razie ksiądz Targowski
byt-0-wicle przyzwoilszyi lepszy niż lu-
dzie anyśleli!.:. Dlaczego, właściwie, księ-

żom nie wolno się żenić? Czyto jest zakaz

 

  

- Nie. Przecież i apostołowie mieli żo

ny i bracia Jezusa byli żonaci, a święty
Paweł wymaga tylko, aby "biskup był nie-
naganny, mąż jednej żony, któyby domem
swoim dobrze rządził, dziatki trzymał w
posłuszeństwie". . .
; -A więc?

- Cóż więc? My nierządzimy, tylko
papieże i sobor Inne wyznania katoli-

ckie inaczej są traktowane, Wolno się ze-
nić np. księżom rusińskim, a nam niewwol.

  

   

- A gospodynie wolno trzymać?
>- Wolno. i,* se ;

 
ak

    
 

  

   

 

DLACZEGO KOBIETY SĄ ZBYT GADATLIWE?

 
Czy naprawdę dziecinna lalka odgrywa tu taką rolę.
 

Zarzuca się kobietom, że są
zbyt gadatliwe. Pewien francu-
ski profesor proponuje wyrzu-
cenie z życia kobiety - lalek.-
Ten profesor bez serca twietdzi
bowiem, że przesadna, przykra
gadatliwość kobiet bierze swe
źródło właśnie od lalki. - Gdy
małe dziewczynki bawią się swe
m lalkami, to muszą część ro- |
mowy, przypadającą na swe nie
metowarzyszki, kontynuować sa
me, tak więc od pierwszych
chwil mówienia, zakradają się w
duszyczki kobiece korzenie nie-
poprawnego, ustawicznego szcze
biotania. Bo ten zalążek dziecin-
nego przyzwyczajenia, tkwiący
w duszy malutkiej mateczki, roz
rasta się w ciągu życia

 

do potwornych rozmiarów, któ
rych cień tak często mąci szczę:

ście małżeńskie.

Oczywista, że wszystkie ko-
biety matki śmieją się w du-
szy, czytając te pomysły profe-
sorskie, Właśnie teraz, na
święta przerabia się kostJu-
my lalkom, nakłada się im nowe
peruczki, w klinfce dodaje sig
im nowe nóżki, czy ramiona, -
skoro za drogo kosztuje, nowa |
„Iolusia", Śmieją się z projek-
tów tej reformy, bo przecież u|
czony profesor chce coś skreślić
z prastarych nawyków, czy na-
wet historji ludzkości. Bo lalki
to rzecz stara, jak świat. Wiado
mo, że już.za osiemnastej dyna-
ati wiideow Nilu, egipskie dzie-
wczęta bawiły się laleczkami. A
w Azji Mniejszej znano lalki za
najstarszych czosów,

 

W Grecji i Rzymie były lalki
ogólnie znane, a młode rzymian
ki, wyrósłszy na panny, w prze-
dedniu ślubów skłądały swe la-
leczki

w ofierze bogini Wenus, z cichą
prośbą, by bogini miłości nie

odmówiła im żywych
"laleczek".

W rzymskich -katakumbach

znalezłono lalki Arabowie mie-

II już lalki za czasów Mahome-

ta.

Korteż, zdobywca Meksyku po

przybyciu do bajecznego kraju

króla Montezumy, zastał dwór

królewski zajęty zabawą lalka-

mi.

W muzeach światowych spo-

tyka się lalki wszystkich ludów

i części świata, od  eskimosów

do negrów Australji, od malaj-

czyków, do persów. indówitd.

s M NB
rozp

są lalki wśród czerwonoskórych

Ameryki, gdzie na wypadek

śmierci dziecka, matka zawsze

nosi przy sobie laleczki zmarłej

dziewczynki, jak n_aszan.

Czyż więc możliwe jest urze-
czywistnienie projektu francus-
kiego profesora? Odebrać pict
pięknej w ich dziecięcych latach
lalkę. A czyż przy tej zabawie z
laleczkg, obok wady gadatliwo-
ści, nie wytwarza się u kobiet ró
wnocześnie ta ważna zaleta, --
skłonność do pieszczenia, skłon-
ność do miękkich, subtelnych
słów pełnych uczucia, które prze
cież mają swoją wartość w ży-
ciu, Zostawmy kobietam ich lal.
ki.
 

Komunikat Konsulatu ||

Konsulat Rzeczypospolitej Pol.
skiej w Charkowie na Ukrainie
za pokrednictwem tutejszego „U-
rzędu zwraca się do ofiarności
publicznej z prośbą o okazanie
materjalnej pomocy polakom na
Ukrainie, ktróych los nie może
być obojętnym dla tych, którzy
myślą i czują po polsku,
Wyjątkowo warunki w jakich

znajdują się połacy pod rządami
bolszewickimi, zmuszają placów»
ki polskie do roztaczania opieki,
wychodzącej poza ramy zwykłej
opieki konsularnej. Jednak po-
moc, która Konsulat Polski może
udzielić, jest niestety kroplą w
morzu potrzeb i nędzy. Słowa
rzyszenia humanitarne w Polsce.
mając własne obowiązki, nie są

 

| w stanie okazać  wydatniejszej
pomocy, dlatego też nadzieje po-
kładane są na emigracji polskiej
na zachodzie, znajdującej się w
nieporównanie lepszych | ster-
śliwszych warunkach.
Okoliczności; w jakich żyje

ludność pod sowieckiemi rząda«
i są już pa tyle znane, że szcze-

gółowe opisy nędzy, głodu 1 epi-
demji tam panujących - stają
się zbyteczne. Brak urynhęji.

lack

 

tylko, w których brak opieki po-

ciągnie za sobą bezwarunkowo

masowę wymieranie polskich ko-

lonji, Konsulat Polski w Char-

kowie polecił sporządzić ścisłe spi

sy polaków, nie mających ża»

dnych środkówdo życia i zamie›

rza, o ile pomoc materjalna to u-

możliwi, przekarmić ludzi tych

głodową racją I-go funta chleba

dziennie
 

  

  

   

   
   

Składajcie Wasze Oszczędności
do Banku Oszcządnościowego

KWARTALNE DYWIDENDY

| METRoPoLITAN gavines

K

    

- .| THIRD AYR, Ca. 70 in
rocent
   

-

bear in*€
w

bedrle Hezony od 1-g0 #    

wieczorami w nd
Konta towarzystw przyjmu
Zaba D. Atom, „..an BEZ f

Precrtact. Sniraters, .-  

Dotychczas

-

pomoc Kansai-Tu
Polskiego w Charkowie odbywa
Sig na prowincji w tej formie,
Ze W miarę możności i w miarę
nadchodzących

.

ofiar, przekazy»
Wane są za pośrednictwem Ko-
mitelow obywatelskich drobne za
pomogi dla najbardziej potrzebu-
Jących. Ponadto, o ile akcja zma
lazłaby silny grunt, Konsulat w
Charkowie zamierza wejść w po-
r ienie z K amery-
kańskim i Komiletem Nemsona,
aby udzielanie pomocy było me-
zliwie i najtaniej i najracjenal»
niej przeprowadzone,
Konsulat Polski w Charkowie

pozostaje w giębokiem przekona-
niu, ze wychodźtwo polskie nie
będzie obojętne na apel, że każe
dy w miarę zasobów swoieh przy
czyni się do ulżenia niedoli da-
lekich, a bliskich nam sercem
rodakówi zasili „fundusz na bie.
dnych polaków na Ukrainie",

Wszelkie, choćby najmniejsza
datki, których przesyłanie podej»
muje się Konsulat Generalny w
New Yorku będą przyjmowane z
wdzięczności

WIZYTATOR PAPIESKI U wy.
NISTRA KUMANIBCKIEGO
WARSZAWA, 10 grudnia (posa

tą›,

-

-

Dziś o godz. 10 rano mi-
nistra wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego odwiedził wi.
zytator papieski do spraw (Gór-
nego _Sląsku, -Sulerianin,

.ks.
Hlond.

Treścią rozmowy była rola ks.
Hlonda na Górnym Śląsku i po-
trzeby duchowe tamtejszych ka-
tolików.

  

 

SPRAWY STOW. MECEANIKOW -.
 

DO CZŁONKÓW STOW. ME.
CHANIKÓWW NEW YOR-

KU 1 BROOKLYNIE

Bardzo ważne posiedzenie
przedzjazdowe filji wNew York»
Bronx Odbędzie się w przyszły
czwartek, dnia 28-g0 grudnia 1922
roku, o godz, 7:30 wieczorem w
sali Stowarzyszenia Mechaników,
224 East bith St. New York,
N. ®;
Wszyscy członkowie Stow. Me-

chaników powiani przybyć na to
posiedzenie i przynieść ze sobą
podpisane „proxies", które wy
brani na konferencji delegaci za-
biorą na Zjazd do Toledo.

Wykazcie obywatele swe mo-
zumienie interesu | stawele się
wszyscy na posiedzenie

F. r
sekretarz fili.

BACZNOŚC MECHANICY
W YONKERS, X, v.
 

Przedzjazdowe posiedzenie l-
Iji odbędzie się w przyszły czwar
tek dnia 28-go grudnia w sali
zwykłych posiedzeń na Croton
Terrace. -Obecność -wszystkich
członkówjest konieczną, w celu
podpisania „proxies" dla delega-
ta na Zjazd.

M. Payne, przedstawiciel.
 

ca do eksportu zboża z okolic u-
rodzajnych zagranicę, bez wzglę-
du, że o kilka wiorst dalej panu-
je głód powodują, że i w tym
roku całe kolonie polskie cier-
pieć będą głód i nędzę tem stra:
szniejszą, że trafia ona na ludzi
wycieńczonych, schorowanych, a
często opuchniętych skutkiem złe
go odżywiania się.
Kolonjom tym należałoby bez

względnie pomóc, jeśli nie z po-
czucia ludzkości i braterskości
to, w tym poczuciu, że są to 0-
statnie podpory polskości w tym

MECHANICY SPEŁNIJCIE SWÓJ OBOWIĄZEK!
Każdy świadomy swych obowiązków członek Stowarzyszenia Mechanie

ków powinion żywo interorować ul;
ysely Walny Zjazd będzie

losami swej organizacj
ecydował o nader wanych awach od

których zaleteć będzie przyszłość i rozwój naszej organizacji.
członek powinien stanowczo waiąść udział w tym zjeśdzie przez swego del
gsta,podpisując mu swe upoważnienie, czyli „Prozy"

e wszystkich okręgach zostali wybrani delegeci. Członkowie powinni
bezwłocznie podspi
sarekordowanii
stamps" | dołąc
Zarząd: Główa

DQ CZYNU CZLONKO
Zdujele ogzamin ze swe} doj

   

wać swe „Prozy" i nadsyłać je do Głównego Biura dla
a „Prowid" najeży nalepić 10 centową markę ,zevue

r 50 centów na pokrycie kosztów delegatów, bo w tym roku
osztów 6015511261 pokrywać nie będzie.

TE STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW!

sprawy organizacyjne tywo Was interesują.

FELIX POPŁAWSKI, Sekretarz Jeneralny.

Stowarzyszenie Mechaników Polskich, 224 E. 57 St., New York, N. Y,
 

 

 

niegdyś, tak. pr pole

skiemi wpływam! kraju. .

Dla umożliwienia racjonalnej

akcji, bodaj w tych okolicach-

FILADELEJA. PA.
CAMDEN, N. J.
 

We środę dnia 27-go grudnia,

h. r. o godz, 7:30 więczorem, na

sali Kościuszko, róg 10+] i

Kwighn=Ave., odbędzie się Wiec

Demonstracyjny jako protest prze

ciwko zamordowaniu Prezyden-

ta Rzeczypospolitej Polski 4. p.

Gabrjela Narutowicza,

Przemawiać będzie ob, R. Zą-

bek i wielu innych obywateli -

jednocześnie -uchwaloną będzie

rezolucja potępiająca zbrodniczy

czyn „Chjeny" w Polsce.

O liczne przybycie uprasza

Komitet Zw. Sog. Pol.

 
malt Telefon Kena: 1981

Dr. Franciszek

  

  

A. KOPPEL, 2, Vice.Proz
1 Skarbnik

 

Central Savings Bank

iw TWE cry or NEW york
ROG Ae] AVENUE i

KWARTALNA DYWIDENDA

PROCENT - CZTERY (4) OD STA
Toornie zbstanie wliczony wszystkim depozytorom za ostatnie tray mie.
siące, kończące się 31-go grudnia 19%, od wszystkich sum uprawnlo.
nych konstytucję, nle przewyżezających pięciu tysięcy dolnrów ($8,000)
1 będzie wypłacony w dniu 20.g0 stycznia 1983. Deposyty ulokowane w
dniu 18.go styczniu 1928 roku, procentują się od 1-go stycznia 1923 roku.

me] ukicy

HUBERT CILLIS, Prezydent,

  
 

 

 

Ruffles

jest émiertelnym wrogiem tupicta. Kila

Krótko strzyżone włosy "Bobbed"

i łupież fie są odpowiednią

binacją. Ta brudna biała Juszosgów

się substancja niszczy piękność

włosów "każdego,
w * »

organizacyjnej, wykarojąc tem, że

     

    

 

   

  

  

razy użycia usunie takowy, Dla utnimnnin skóry głowy zdrową i
czyrtą, oraz pięknych 1 błyszczących wlosów, używajcie Auf.

- 6a. w aptekach lub 750 pocztą wprost z laboratoryum =

F, AD. RICHTER & Co, 3
an st. 3 Broskdym, NJ
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› z jego kieszeni, pokazując

 
Dz

 

J - Jana Ewang. -
Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Środa: President Monroe z Londynu
- Mt: Catroll 2 Hamburge.

Cawartek: Hangover z Bremen.
Piątek: Samland z Gdańska.
-- Noordam, z Rotterdamu.
~- Berengaria z Southampton

Odpłyną z Nwe Yorku:
Sroda: Pros. Garfield do Plymouth
- Estonia do Kopenhagi
Sobota: Ta Suvalo do Have
-- Olimpie do Southampton

Zeeland do Antwerpi
Caronte do Liverpoolu
Bilderdijsk do Rotteriamu
Dolvidere do Rygl.
Pres. Roosezvelt do BremenK

3
.

1

Nie udało się
Pani Blanch Refd reucite się pod

koła tramwaju na 140 ulicy w zamiał
126 samobójstwa. Ale motorowy był
na tyle grzeczny i zatrzymał wóz tuż
przed ciałem pani Reld, która zosta»
In lekko ranna, wkrótce będzie w
stanie popełnić prawdziwe samobój
stwo,

Przygody świąteczne
fnford H. Stockwell przechadzał

się w świątecznym rastroju po piątej
Ave. 1 zaglądał pięknym pannom w
piękne oczy, gdy go ktoś - nie Santa
Claus mni św. Mikołaj - lecz dete.
ktyw zatrzymał i doniósł mu, że w
imientu prawa jest aresztowany. -
Zdumiony Stockwell udawał niewin.
nego, ale (nterna nie złego bez ale"
£ ukrycia wyszły dwie kobiety na.
srofone, jak Iwice. Obie poznały w
nim męża. Panna Vivian Goodwin,
wyszła zań zu mąż przed roklem. -
Nazpaent się wtedy Robert Jostyn, -
a panna Helena Fallon poznała w nim
również swego męża - Edwarda Re-
nick. Stockel spędził resztę świąt
w kore.

 

 

Policja .probibieyJnu ..te
wszystko było w najlepszym porząd-
ku, Wystarczy, jeżeli się chce kogoś
chwalić, a zawsze zalety od biedy się
znajdą. że nie wszystko w porządku
było, wiedzą ci, którzy po północy
podróżowali: kolejami podmiejskiemi.
W sobiojach panował nastrój przed.
potopowy. Ale najgorzej działo się
w pociągu B.HRT. Sea Beach, gdzie
towarzystwo nie bardzo trzeźwe fla.
szkami 1 patykami obljajo pasażerów.
Dwie osoby zostały poważnie rantone.
Pijacy zbiegli. .
 

Na: szkłaneczkę -piwa - z okazji
świąt do salonu I, Greena pn. 260
przy 83 ulicy wstąpiło czterech chlo-
peów. Naplli się piwa i zapłaci! sa-
Iuniścio - zabrawszy 3155 z kasy 1mu przy
tej sposobności jak wyglądają rewol-
wery, ktore otrzymali od Santa Claus.
Zasiózmowana policja napróżno szu.
kata śladu, Poszli skąd przyszli

Znak czasu
Przed domem pm. 255, przy Henry

St. znaleziono nieprzytomnego FMipa
Schmidta, Policjant o tem znalosie.
niu zaalarmował „pogotowie ratunko-
we , które Schmidta odwlozlo do szpt
tmi, Tam stwierdzono, że Schmdlt
zemdlał z wycieńczenia.
dni nie miał bowiem nie w ustach.
 
Nareszcie 

Przed tygodniem przywieziono do
Bellevue Hospital panne, która, jak
wielo innych targnęła się na własne
życie przez wypicie fodyny. Niesze-
czna samobójesyni nie chciała podać
swego nazwiska. Dopiero wczoraj z0-
stała zidentytikowana przez brata
słostrę, Nazywa się Róża Kadośka,

28 lat 1 mieszka po. 505 Drzy
162 ulicy.

Choinki na okrętach

Na okrętach, które za późno

.

do
portu zawinęly, urządzono pasażerom,
szczególnie pasażerom trzeciej klasy
choinki. Okręty George Washington,
Rergonatiord,

.

United: States 1 Yan
Dyck - urządziły zabawy 1 cholnki
dla wszystkich pasażerów.
 

Krótko i węzłowato

Po wymianie życzeń z okazji świąt
pant Rite Diaz zasiadła w towarzyste
wio męła do kolacji w niedzielę wie-

czorem, gdy gwiazdy na nieble świe-
alty. Podczas kolacji doszło do wy.

miany ostrych słów na temat
ków, a wynik był taki, że pant Diaz
wypiła tlnszeczkę jodyny | wkrótce

potem w BellevuePotemumarławpollerieHospikst.

HIPPODROM
eva   AND sw AVEMU

CT NN”—:..

wieLE POLOKICH ARTYxll'ITuOW
116 «.
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Zawiadomienie

RADA O6W, zł. TOWARZYSTW
w NEW YoRKU

Nintejezom zawiadamiam Stan. O-
bywatoll, te postedzoni® rocene 1 wy-
bory odbędą się dnia 27 grudnia b
r. o godzinie 8 wieczór w Domu Nu-
rodowym, 19.23 Sa. Marks Place --
Kust 8. ulica.

i
Do wszystkich prezesów i se-kretarzy towarzystw w New Yorku i okolicy, tak należących -jakoteż i nienależących do Rady |Oświatowej! |Obywatelki i Obywatele!Dzisiaj wieczór o 8 godzinie,dnia 27 grudnia b. r. w Domu w

Narodowym odbędzie się roczne
zebranie Rady Oświatowej. Na |
tem posiedzeniu nastąpi wybór |
nowego zarządu na rok 1923.- |
Przeto uprasza się szanownych]
delegatów o punktualne priyby- | i
cie na to |
Zawiadamiamy Was Rodacy,

że w lutym przyszłego roku przy
pada uroszystość urodzin 450-
letnia Mikołaja Kopernika, naj-
większego myśliciela polskiego. |
My polacy w Ameryce, a szcze-
gólnie w New Yorku musimyspo
sobność tę wyzyskać, i pokazać
amerykanom, że naród nasz nie
był niewolniczym za jaki nas
wrogowie przedstawiają, ale już
przed 450%laty wydał światowej
sławy męża nauki, któremu ma-
ło kto dorównał, W kraju cała
Polska myśląca będzie uroczy
stość tę obchodzić, zaś my w A-
meryce również pozostać nie mo
żemyw tyle i musimy urządzić
wiekopomną i wspaniałą mani-
festację godną imienia Koperni-
kA.

Ale musimy stangé waryscy,

bez względu na zapatrywania i

partje. Niech więc stawią się za-

rządy wszystkich towarzystw --

lub wyślą delegatów na środowe

zebranie, gdyż w dniu tym po-

myślimy o założeniu komitetu o-

bywatelskiego imienia Mikołaja

Kopernika, Zaznaczam, że uro-

czystość ta nie będzie to zwy-

kty wiec, Jecz ogólna manifesta-

cja, wktórej weźmie udział uczo

ny świat amerykański: .to jest

uniwersytety i wogóle najwyższe

uczelnie amerykańskie, jak rów

 nież i prasa. (Pamięmjcie,lie

niemcy nam chcieli Kopernika

ukraść.) NM

Listów żadnych się nie wysy-

a.
Rodacy! Do pracy

-

wSzySCY

wspólnie. Niech nie braknie żad:

nego zrzeszenia w New Yorku,

Bronx, Brooklyniei najbliższyich

okolicach na środem posiedzeniu %

Cześć!
Stanisław Rozen,

sekretarz Rady OŚw
 

z TEATRU
 

Teatr Polski pod kierunkiem pant

Wandyczowej 1 p. Ochrymowicza po-

wtórzył operetkę „Gejssę" w ubiegiy

poniedziałek w Domu Narodowym,

wobec dość licznie zebranej publicz-

ności, W rolach głównych wystopill

jak na premierze pp. Wandyczowa,

Ochrymowiez 1 Ulatowski. Rolę mar.

kira japońskiego odegrał zamiast D.

Mublranda p. Plakowski | grat do.

skónale. Miejsce chore} p. Hankle:
wiczowej zajęła p. Yorkowa.

Całość pomimo szczupiaści sceny I

braków wypadła dobrze. Jedynie D

Huk w roli sekreturza markiza jakoś

w środku się zaciął 1do końcu doclą«

. Publiczność bawiła się wybor
zwykle grą p. Ule

towskięgo-1 pięknem! melodjam

Po przedstawieniu młodzież tańczy

ta ochoczo do godziny 1 po północy.

Na poczćie

Przesyłki pocztowe z okazji świąt
uruwyilnj; w tym roku wszystkie

rekordy poprzednie. Oprócz 17.000

urzędników pocztowych przed święta.

mi pracowało 2800 pomocników. Ty-

siące samochodów clęingowych armi!

pomagały w rozwożeniu poosty. Ale

wszystkie przesyłki zostały  doręczo-

no punktualnie za co pocpcle należy

się uznanie.

Przedstawieni
e i Bal

Oddziału „Potęga" No. 3447 Zw. Soc.

Polskich. - Odegrant zostanie we-

soła sztuka ludowa, p. £ GOSPODA

POD w sobote, dnia $0go

grudnia 1922, w sali Domu Narodo-

wego, 19-25 St. Marks PL, New York,

 M. Y. - Początek o godz. Sej wiecz.

Wstęp 15 centów.

 

 

  

  

YONKERS, N. Y.

Wiec w sprawie ostatnich wy

padków w Polsce odbył się w

ubiegłą niedzielę zwołany sta-

raniem Klubu Zabawowego, 46

Orchard St.

Przewodniczył ob. L Olekso-

wicz, sekretarzował T. Osika,

W krótkich słowach przewodni

czący otworzył wiec „tłumacząc

zebranym dlaczego został zwoła-

ny i w jakim celu.

›Zabrał głos ob. W. Bojan-Bla-

żewicz redaktor Nowego Świata,

z New Yorku. Na wstępie popro-

sil zebranych o powstanie dla

złożenia hołdu i czci pamięci za-

| mordowanego pierwszego prezy-

denta Rzeczypospolitej Polskiej,

Gabrjela „Narutowicza.

Szczegółowo opowiedział ob.

Błażewicz przyczyny, które wy-

wołały zaburzenia podczas

wyborów, o czteroletniej agi-

tacji przeciwpaństwowej en

  
decji, o wielokrotnych

nych zamachach stanu, dopro-

wadzających wreszcie do obyd-

nej zbrodni, popełnionej przez

N +

nika ,,Rzeczypospolite}" organu

„Chjeny".

Przeliczyli się spiskowcy, dą-

żący do wywołania wojny domo-

wej, sami wpadli w pułapkę, któ

rą przygotowali dla konstytucji,

praw i demokracji. Wszystko co

w narodzie polskim uczciwością

tchnie, do żywego zostało wstrzą

śnięte morderstwem, jakiego nie

znała dotychczas-historja Polski.

Nie ma w Polsce wojnydomo-

wej. Jest spokój ład i porządek.

Rząd stoi na straży prawa.

Zbrodniarzy i $piskowedw. pa-

kuje do więzienia. Uciekają oni

do Poznania i zagranicę.

Naród polski zdał jeszcze raz

egzamin z dojrzałości

nej. Ze zdumieniem podnosi zna

mienny / fakt zagraniczna pra-

sa, że w przeciągu jednego ty

godniu, zdołano zażegnać groźną

burzę, wybrać nowego prezyden-

ta.i utrzymać wzorowy spokój.

bo obszarnik nie zgodzi się ni-

Jest to otuchą na przyszłość, że

Polska nie jest państwem chwiej

się z każdym wrogiem, zdążają-

cym do rozbicia jego siły i po-

wagi wobec świata.

Ob. Błażewicz odczytał

nym -wyjątki -z -„Przewo-

dnika Katolickiego", pothwala-

jących Niewiadomskiego i całą

robotę spiskowców prawicowych.

Zebrani wyrazili swe oburzenie,

tymbardziej, że w obronie zbro-

dni staje ksiądz, który powinien

nawoływać do miłości bliźniego,

a nie tolerować zbrodnię.

Następnie przemówił .ob. Z.

Dybowski, organizator P. S. L.

„Wyzwolenie", Obszernie wy-

tłumaczył zebranym, kto był Na-

rutowicz, jako człowiek wiedzy

i jako polityk i dlaczego go

„Wyzwolenie" postawiło na kan

dydata. Mówił ob. Dybowski 0

walce prawicy księżo - pańskiej

z lewicą, która zawsźć istniała,

bo obszarnik nie zgodził się nie

gdy dobrowolniena reformę rol.

ną O ziemię zaś głównie cho-

dzi. Zaciętość prawicy tutaj ma

swoje źródło. .

W dalszym ciągu ob. Dybow

ski podniósł zasługi Piłsudskie-

go, który chociaż usunął się od

prezydentury, jednak znowu w

momencie niebezpiecznym, sta-

nęł na czele armji, ażeby nie

pozwolić na jej zdemoralizowa

nie do czego dążyli tacy genera-

łowie, jak Haller. Naród pol.

ski ma zaufanie do swego Wo-

dza i olo sekret rozwiązany. dla-

czego uspokoił się natychmiast

nie szukając odwetu na spiskow-

cach i zabójcach.

Częstemi oklaskami liczni: ze-

brani słuchacze przerywali mo-

wy wygłoszone. Widać było sku

pienie i powagę na ich. czołach,

gdy słuchali szczegółów zbrodni

prawicy.

Na fumdusz żywy imienia Na-

rutowicza, który ma być odesła-

ny na ręce marszałka Sejmu zło

żono $18.62.

Choinka" „Harmoniji"

w New Yorku

 

 

W sobotę dnia 6.g0 stycznie, 1923,

o godzinię 5 po południu, urządza naj.

starsze towarzystwo śpiewacze w A-

meryce Harmonja tradycyjną Choln-

ko dla dziatwy polskiej w New Yor-

ku. Dorocznym zwyczajem zjawi się

tam siwy jak. gołąbek, św. Mikołaj,

zwany, by rozdać uj.

grzecznejszym 1 najpostuszolejszym

dzieciom prześliczne podurki. -< Co

tam będzie uciechy, co wesołości -

gdy Cholnka _zapłonie _kolorowemi

światiam!, a pod Cholnką moc świe.

cidelok, konków 1 rozmaitych

zabawek dla naszych najmilszych.-

tam. przepiękne melodie pol

 

___NOWY ___Środa, 27-40 grudia (Wednesday, December 27th)1922

- Kronika miejscow

| chee, przy kobcu zaś zabawy i starsi
| trochę sobie przy mumyce poplęsają

Pamiętajcież więc o dziatkach wa-
szych 1 nie tałujcie im tej bezpłatnej
uelechy, Przyprowadzcie ,je wszyst.
kle 1 maleńkie te większe, bo dwie
duże sale w Domu Narodowym wszy»
stkich pomieszczą Zabawy zacznę
się już popołudniu, boć to święto 3
Król, Gwiaztor zaś dla wszystkich
malucekich wyrozumiały będzie i nikt
stamtąd bez prezentu nie odejdzie. -
Dzieci muszą być w towarzystwie ro-
dziców lub opiekunów
 

Choinka dla dzieci

w. wiglife Nowego Roku  Galazda
urządzają Cholskę dla dzieci.

Wieczór ten będzie jeden z najplgk-
niejszych jakie newjor
ska widziała. Program jak następuje

Przedstawienie odegrane przez dzia
twp sokolą pod tytułem „Batożek
jest wzruszejącą 1 pruczającą, to ka.
zda matka i każdy ojcle powinien ze
swoim! dziećmi: przybyć, .- Cwicze.
nia dziatwy także powinny Was In.
terosuwć, oraz deklamac}e 1 dplewy
dzieci, - Przyjdźcie, podziwiać dol-
nofel polskich dzieci i ubawić się ra-
zem w dniu 30-50 grudnia - to jot
w niedzielę. Początek o godzinie 5
po południu. Wstęp od osoby 50 cen»
tów. -- Dzieci bez rodziców nie będą
wpuszczane. Czolem!

Komitet.

 

 

ODCZYT

Staraniem .Rady Oświatowej Zł
Tow. odbędzie się we czwartek dnia
28 grudnia w Domu Narodowym, 19
Pt. Marks Place (E. 8ma ul.).

Odczyt na temat: i

„O chorobie żołądka"
wygłost doktór medycyny

A. S. BOGATKO
| ordynator szpitala Bellevue.

Początek o godz. Sej wiecz.
Wstęp: wolny!
Choroby żołądka są plagą w Ame-

1yce i każdy człowiek powinien się
starać o wiadomości, które go ostrzec
mogą od wielu z żołądkiem kłopotów
1 przykrości. Komitet.

Meksyk łoży ogromne sumy

na oświatę |

__MEXICO CITY, 18 grudnia. ->

MinisterjumOświaty przedstawi-
ło kongresowi budiet 45,000,000

pesetów na cele oświatowe. a tyl
ko 33,000,000 pesetów na cele

wojskowe. Kongres bez duz
szych dyskusji zatwierdził oby-

dwa przedłożenia. 

 

 

 Brooklyna

BACZNOŚC POLONIA

W JERSEY CITY, N. J.!

Wielki wiec w sprawie "ostał
nich wypadków w urządza
ją Złączonę Towarzystwa: Zwią›
zek Socjalistów Polskich, Polski
Uniwersytet Ludowy, Stow. Me

 

chaników Polskich, Kościół Pol. |

 

skich Baptystów, Polska Robotni
cza Kasa Chorych i Stowarzyszc-
nie Domu Polskiego. Wiec odbe-
dzie się w czwartek dnia 28-go
grudnia 1922 roku w Domu Pol.
skim o godz. 7:30 po. 187-9
Brunswick ulica. Przengawiać bę-

 

 

 

dą: ~ob-ka M. Ostrowska, ks. M.
Pawłowski i inni mówcy. Wstęp
wolny

Komitet. -

Nie mogła leżeć. „Zeszłego roku
bylam bardzo chora", pisze pant 16
refine Stupek z Smokelese, Pa. „Mia-
lam ból w nogach | cierpiałam na
ból w krzyżach, tak że nie mogłam
ani chodzić, ani leżeć. Radziłam się
wielu lokarry | brałam wszlektegoro-
dzaju lekarstwa, lecz bezskutecznie
Wówczas awricliam alg do Dra. Pio-
tra Gomoza. Po użyciu. pięciu bute-
jek tegolekarstwa, bóle mię opuści.
ty". Ten dobrze znany preparat zło.
łowy jest ogólnem lekarstwem .Wy-
wiera on zbawienny skutek na cały
orgwntzm 1 pomga naturze do przy.
wrócenia harmonii w zdrowiu. Nie
można go nabyć w aptekach; specjal.
nl agfenci dostarczają go wprost z
laboratorJum Dr. Peter Fabirney .
Sons Co., 2501. Washington: Blvd .--
Chicago, 11
 
W mieszkaniu, -zajmowanym

przez panię E. Christensen i A.
Nikkelsena eksplodował piecyk
naftowy, rezultatem czego obie
wspomniane osoby zostały dość
poważnie poturbowane, gdy wy-
skoczyły oknem. drugiego piętra
na podwórze pod wpływem prze
strachu. Nikkelsen słysząc eks-
plozję, uchwycił piec w dłonie,
starając się go wyrzucić za ok-
no, ponieważ piec jednak był bar
dzo rozpalony, puscił (go z rąk
na ziemię, powodując, że firan-
ki objęły płomienie. Widząc o-
gień, pani Christensen natych-
miast wyskoczyła oknem, za nią
zaś jej lokatorka. Przywołany
ambulans opatrzył ich rany. -
Strażacy w kilka minut zlokali~
zowali poźar.

 
 

 

W Brooklynie, istnieje silna or-

ganizacja przemytników wódki-

Znina w kołach politycznych pod

imieniem "Milion Dollar Club", z

tej przyczyny, I członkowie tej-

że - zgodnie z zeznaniami świad-

ków, są wybitni politycy lokalni,

jakoteż adwokaci, fabrykanci -

handłowcy, Dzięki swym. zaso-

bom i wpływom łamali oni pras

wo probibicyjne niemal otwarcie

coś się jednak w tej maszynie

zepsuło, dostała się bowiem ona

w kleszcze władzy, która obecnie

energiczne prowadzi

cje, a którą reprezentuje sędzia fe-

deralny Edwin Garvin.
Będzie komuś ciepło...

  

 
 

lnu-.' JEST NIGDY BEZ
PRACY BARDZO DO-
BRZE PŁATNEJ!

„cesz zostać detekty-
wem pod amarancig, w
bardzo krótkim czasie?
Pisz dzisiaj, lub przy-
A~44 natychmiast do:

| FIRST POLISH

AMERICAN

DETECTIVE

SCHOOL -

143-17th STREET 1
$0. BROOKLYN, N Y. |

__ FIRST |

  

 
 

| as axprosp«o #.

  
BROOKLYN,

 

8. ¥.
 

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole Sw. Krzyża, 159
15-ta ul., w South Brooklynie, N.
Y. rozpocznie się w piątek, dnia
29-40 grudnia 1922 r., o godz. 3-ej
po południu. Nauki udziela ks.
W, Trzepierczyński.

  

 

W Nowy Rok zaraz po sumie
t. j. o godzinie 11:30 przed po-
łudniem odbędzie się w kościele
Św, Krzyża, 150-15-ta ul., w So-
uth Brooklynie, N. V., spowiedź
publiczna i Komunja Święta,
Naukę wypowiem na temat: „Czy
spowiedź uszna umoralniła
ród: Polsk
Wstęp do kościoła wolny.

Ks, W, Trzepierczyński.
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Dr. Franciszek W. Wiński
Owa biura w Brooklynie

an 110 Neen # anWwke Merry Bt.
i na

6-4 wiecsór 1-9 wieść
Tu. Oreshpstar #186 i 3403,

    

 

Tel.: South $839. /
| ZA Beck,. Kontraktor

  

 
 <---

Ciesielsk! 5 Budowlany ,

 

W.

Tel. Greenpoint ons. , DETEKTYW BLOOM
DR. LUDWIK GRYCZ bes kantrole MeadeStany New Yer

126 Eekford St., -Brooklyn [# (oslo, 208
 

Mevorosumienia |w.
ereil jeseście w jakim ktopocidajcie Skargi do -
spray po ralej Ameryce i Kanadzie]

Bloom Detective Agency
owa yewyon

 

w  

  

 

DROBNE OGŁOSZENIA
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MOŻECIE

POWIĘKSZYC WASZE

KONTO BANKOWE
przez pozbycie się starych rzeczy
w domuj które są tylko zawadą -
stare ubrania, sprzęty, .mable,
książki tp. latwo zamienić na go-
tówkę przez drobne ogłoszenie w
„Nowym Świecie". ›

Nie ma rzeczy, wa którąby nie
można znaleść kupca. Ci, co o
tem wiedzą, mogą się łatwo prze-
konać - 10 słów kosztuje tylko 30
centów - można przesłać zomó
wienie wraz se znaczkami poczto-
wymi.

Uniicim zzo  
 

RESTAURACJA Mieko fabryk, nadają»
y) małżeństwa. 3200" tygodniowaczystego zysku Cona
3) twnilijny dom, dochodu 111.000. Cena
110,00, Gotowi 11.000pm,, dom, dochodu 1,500. Cena 148%
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Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & COMPANY
POLEGAJĄ NASTĘPUJĄCE SARGAINS
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